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ABSTRAKT

Cílem práce je komplexně popsat problematiku sociální reklamy a analyzovat vybrané

kampaně z dané oblasti. Teoretická část představuje úvod do oblasti sociálního marketingu

a sociální reklamy. Zmíněné pojmy jsou zde rozebrány z historického hlediska a dále jsou

uvedeny veškeré jejich důležité charakteristiky. Následuje kapitola popisující nadváhu a

obezitu, jejich rizika a vliv na vývoj populace. Tato část je důležitá pro plné pochopení

důležitosti vybraných kampaní. Praktická část si klade za cíl zmapovat kampaně vedené

proti obezitě ve Spojených státech amerických, Velké Británii a v Česku. Všechny kampa-

ně budou podrobně prostudovány, porovnány a na základě zvolených kritérií budou v zá-

věru dle zvolených otázek vyhodnoceny.

Klíčová slova: sociální marketing, sociální reklama, kampaň proti obezitě, dětská nadváha

ABSTRACT

The goal of this thesis is to completely describe the problematics of social advertising and

also to analyse selected campaigns. The theoretic part represents the introduction to the

scope of social marketing and social advertising. All of these mentioned terms are analysed

from the historical point of view and also all of its important characteristics are explained.

The chapter about obesity and overweight follows. It describes risks and its influence to

the evolution of the human population. This part is essential to fully understand all of se-

lected campaigns. The practical part sets its goals to map all of campaigns which are

currently running against the obesity in the USA, the UK and in the Czech Republic. All of

these campaigns will be carefuly analysed, studied and compared. There will be an evalu-

ation of selected questions at the very end of this thesis, which is based on final criteria.

Keywords: social marketing, social advertising, campaign against obesity, the children

overweight

“Always remember, that you are absolutely unique. Just like everyone else.“
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ÚVOD

V posledních letech se sociální reklamou můžeme setkat stále častěji. Stává se důležitou,

ba i možná nezbytnou součástí novodobé společnosti. Upozorňuje na různé problémy, jež

lidstvo sužují, a zasazuje se o změnu k lepšímu. Jejím záměrem je ovlivnit naše chování

tak, aby v konečném důsledku prospělo nejen nám, ale i našemu okolí. K přenosu daného

poselství využívá sociální reklama celou škálu komunikačních prostředků, skrze něž vzbu-

zuje zájem o daný problém, se kterým se lidstvo potýká.

Novodobá historie přinesla mnoho převratných vynálezů, ale i drobných vylepšení, které

nám usnadňují naše lidské bytí. Zjednodušení některých činností, jež provádíme každý den

a ustavičně rozšiřující se nabídka sladkých a tučných potravin má na svědomí rapidní zvy-

šování obezity v posledních letech. Tato práce se tedy bude zaměřovat na sociální reklamu

bojující s obezitou, konkrétně na kampaně proti obezitě dětí.

Obsahem této práce je analýza propagačních sdělení sociálního charakteru v tuzemsku a v

zahraničí, konkrétně USA, rodišti sociální reklamy a zemi s velmi vysokým podílem lidí

trpících nadváhou a Velké Británii, která má dle výzkumů jedno z největších zastoupení

obézních obyvatel v Evropské unii a taktéž je jedním z průkopníků reklamy na území Ev-

ropy. Práce se nezaměřuje na jednu konkrétní organizaci nebo kampaň, jejím smyslem je

srovnání principů realizovaných kampaní v různých státech. Z tohoto nebude obsahovat

projektovou část, na místo níž bude provedena podrobná komparace dle předem nastave-

ných kritérií.

Vzhledem k tomu, že se obezita stává stále závažnějším problémem, ohrožující zdraví lid-

ské populace, je nutné tomuto tématu věnovat zvýšenou pozornost. Jelikož je sociální re-

klama na boj s přebytečnými kily ve svých počátcích, bude do budoucna velmi zajímavé

sledovat její vývoj a už teď, i s ohledem na naši komunistickou historii, můžeme pozorovat

jisté odlišnosti a úroveň mezi sociální reklamou vytvořenou v USA či Velké Británii anebo

v Česku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBLAST SOCIÁLNÍHO MARKETINGU A REKLAMY

Než se bude tato práce blíž zabývat problematikou sociální marketingu, sociální reklamy a

jejich aspektů, je nezbytné uvést hned z počátku definice klíčových pojmů odborné práce,

aby nebyla zadána pozdější možná příčina k dezinterpretaci textu. Následující část proto

bude věnována vymezení termínů sociálního marketingu a dále sociální reklamy, kde se

vzápětí posuneme blíž do jejího jádra, podstaty, principů a dalších oblastí.

1.1 Sociální marketing

Pojem Sociální marketing bývá pro mnohé ještě stále neznámou, mnohdy špatně interpre-

tován či dokonce zaměňován s termíny podobnými pouze jejich názvem, navzdory tomu,

že se jedná se o odlišné aspekty v marketingovém odvětví.

„Social marketing is the use of marketing principles and techniques to influence a target

audience to voluntarily accept, reject, modify, or abandon a behavior for the benefit of

individuals, groups or society as a whole.“ (Kotler, Roberto, Lee, 2002, str. 5)

„Sociální marketing je užití marketingových principů a technik k ovlivnění cílové skupiny,

dobrovolnému přijmutí či odmítnutí, změně či upuštění od chování, ve prospěch jedinců,

skupin nebo společnosti celkově“

Než se ale posuneme k podrobnější definici a odvětvím sociálního marketingu, nechme se

uvést v krátkosti do jeho počátků.

1.1.1 Historie Sociálního marketingu

Disciplína sociálního (neziskového) marketingu se začala naplno rozvíjet na začátku 70. let

20. stol. s jasným cílem snížení sociálních problémů lidstva. Myšlenka aplikování marke-

tingu do neziskového sektoru vznikla ve Spojených Státech Amerických. „Reklama jako

prostředek boje za dobrou věc. Tak na ni pohlíží sociální neboli nekomerční marketing,

který vychází z předpokladu, že pokud reklama umí přimět lidi k nákupu, dokáže také změ-

nit jejich chování, a nejen nákupní. Myšlenku sociálního marketingu poprvé nadhodil G.

D. Wiebe, když se ve svém článku z roku 1952 otevřeně zeptal, Proč neumíte prodávat stej-

ným způsobem bratrství jako mýdlo?“(Mediaguru, 2012, [online]) Ideu sociálního marke-

tingu poté naplno rozvíjeli přední marketingoví odborníci Kotler, Levy, Zaltman a Shapiro.

Ti také v roce 1971 poprvé vynesli do světa pojem Sociální marketing v průkopnickém
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článku „Social Marketing, An Approach to Planned Social Change“ vydaný časopisem

Journal of Marketing. (Kotler, Roberto, Lee, 2002, str. 9)

Stejní autoři taktéž, zejména v letech 1969 a 1973, publikovali nespočet článků cílených na

téma neziskového marketingu. Díky nim se také tato disciplína posunula v 70. a 80. letech

od pouhé filosofie k aplikování.

První využití oboru sociálního marketingu nastalo v oblastech vzdělání, zdraví a péče, do-

pravy, ale také umění a čtenářství. V pozdních 80. letech se teorie sociálního marketingu

začala masově rozvíjet, s čímž souvisí i vznik prvních neziskových organizací, vládních

agentur, ale i jiných forem umožňujících směnu služeb a produktů, jejichž cílem není zisk

nýbrž pomoc. Mezi první, kteří začali termín sociálního marketingu využívat, patří Světová

banka, World Health Organization a Centers for Disease and Prevention.

Prvotní publikace zaměřené na tuto oblast byly vydány počátkem 80. let. V roce 1985 na-

psal Richard Manoff text Social Marketing, New Imperative for Public Health, zaměřený

na téma vytváření zpráv a poselství v sociálně-marketingových programech. V roce 1989

vyšla kniha sepsaná Philipem Kotlerem a Nedem Robertem nazvaná Social Marketing:

Strategies for Changing Public Behavior, která stanovuje aplikaci marketingových přístupů

a technik pro ovlivňování pomocí managementu změny. Avšak těmto dílům předcházely,

doprovázely a také následovaly odborné texty a články, z nichž si jen namátkou zmíníme

například žurnalistický příspěvek z roku 1981, zabývající se prvními deseti lety sociálního

marketingu, nedostatečnou přísností jeho aplikování z hlediska marketingových přístupů a

technik. Autoři Paul Bloom a William Novelli v něm také věnují pozornost kritickým ob-

lastem sociálního marketingu včetně výzkumů, segmentace a distribučních kanálů. Za po-

zornost může také stát článek z roku 1988 publikovaný v Health Education Quarterly

s titulkem Social Marketing and Public Health Intervention napsaný R. Craigem Lefeb-

vrem a Juem Florou, připisující sociálnímu marketingu rozšířené působení v oblasti lidské-


[…]


liber ročně novému projektu týkajícího se aktivního plavání. Překvapivě se iniciovala i

firma Pepsi Co., která se zavázala k podpoře zdravého pohybu a Unilever, zaštiťující Lon-

dýnský maraton.

Navíc Change4Life získala zdarma pro svoji propagaci mediální prostor v hodnotě 200

milionů liber. (HM Government, 2009 [online])

Výsledky České kampaně YesNeYes jsou o mnoho skromnější. Prozatím dosáhla zvýše-

ného povědomí mezi dětmi, především díky svým 12 pořádaným roadshow ročně a také

zahájila spolupráci s Českou obezitologickou společností. Za první rok své činnosti vydala

249 článků a za celou dobu oslovila přímo díky svým Jízdám na 8000 žáků. Velkým úspě-

chem je pro ni navázání spojení se s herečkou Terezou Tobiášovou a velmi populárním

hercem Jiřím Mádlem. Dalším šťastným krokem bylo započetí spolupráce s kuchaři

z pořadu Kluci v akci, kteří kampaň podporují ve svých pořadech o vaření a na interneto-

vých stránkách.
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ZÁVĚR

V této části se práce pokusí odpovědět na předem stanovené výzkumné otázky, které mo-

hou sloužit i jako částečné shrnutí celého textu.

1. Na koho jsou kampaně proti dětské obezitě cíleny?

Z provedených analýz se dozvídáme, že sociální kampaně nemají pouze jednu cílovou

skupinu. Přestože česká kampaň YesNeYes oficiálně uvádí jako svoji cílovou kategorii

pouze děti ve věku 6 až 15 let, nepřímo však věnuje svoji pozornost i dalším skupinám,

např. školám, díky nimž pořádá své edukační roadshow. V případě americké Let´s Move! a

britské Change4Life jsou cílovými kategoriemi kromě sociálním problémem ohrožených a

postižených dětí také rodiče, vzdělávací zařízení, lokální organizace, atd. Jak již bylo mno-

hokrát napsáno, v tomto boji s dětskou obezitou nelze poselství sociální kampaně směrovat

pouze na děti, protože ty samy o svém stylu života často nemohou rozhodovat, nejsou tě-

mi, kdo nakupují potraviny do domácností, rozhodují o skladbě jídelníčku ve školních jí-

delnách a ani nedisponují potřebnými finančními prostředky. Mohou však v jisté míře sa-

mostatně rozhodnout o způsobu trávení svého volného času. Většinou závisí pouze na nich,

jestli si zvolí hraní videoher nebo sportovní aktivitu.

2. Lze tento typ sociální kampaně realizovat atraktivní, zábavnou formou?

Z podrobných rozborů jednotlivých kampaní lze soudit, že atraktivní a zábavná forma rea-

lizovaných kampaní je přímo žádoucí. Dětskými příjemci je humorné a přitažlivé sdělení

snadněji akceptováno. Pokud je spojeno s vyvoláním kladných emocí během ukázky spor-

tovních aktivit, je všeobecně úspěšnější, než při používání zastrašující formy propagace.

Lépe se také šíří pomocí W-O-M a na internetu.

3. Jaké apely se v kampaních vyskytují?

Jak částečně odpověděla reakce na předchozí otázku, za vhodný způsob propagace sociál-

ního sdělení lze považovat humornou a atraktivní formu komunikace. Proto např. apel stra-

chu není příliš vhodný. Zpozorovat ho můžeme pouze v kampani Change4Life, kde je po-

užit v televizních spotech, kdy v počítačové hře naznačuje lidskou prohru při napadení

organismu tukem. Tato zpráva je však podána s jistou výtvarnou nadsázkou, pouze

v kreslené formě a potlačená dalšími vyskytujícími se vtipnými prvky ve videu. Naopak

všechna česká a americká propagační sdělení jsou vytvořena v atraktivním, zábavném du-

chu. Jsou v nich skryty apely uznání a seberealizace jedná-li se o sportovní výkony, ale i v
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případě chutného zdravého vaření. Taktéž se zde objevuje apel na zdraví, prezentovaný

jinou formou než tomu tak bývá např. u sociálních kampaní proti kouření a apel na rodinu,

který motivuje rodiče ke společným fyzickým aktivitám.

Vytváření sociálních kampaní na téma dětské obezity je v dnešní době stále více žádoucí,

lidé se stávají více pohodlnými, velikosti porcí se zvětšují, složení potravin zhoršuje. Nej-

silnější postavení sociální reklamy zaměřené na boj s dětskou obezitou můžeme pozorovat

v případě americké Let´s Move, které byl z tohoto důvodu poskytnutý v praktické části

práce větší prostor než kampani britské a české, i přesto však nebylo možné zmínit všech-

ny komunikační prvky a aktivity této kampaně. Celkově práce i přes svůj převýšený rozsah

poskytla pouze stručný náhled do situace v oblasti sociálních reklam bojujících proti dětské

obezitě.

Ačkoliv česká sociální reklama jako taková nemá srovnatelně dlouhou historii svého vývo-

je se západními zeměmi, dokazuje, že v jistých oblastech jako jsou například eventy a akti-

vita na sociálních sítích, se jim může vyrovnat. Vzhledem k poměrně novodobému spole-

čenskému problému a krátké působnosti sociální reklamy v České Republice, lze tuto

kampaň považovat za úspěšné zahájení boje proti dětské obezitě v tuzemsku. Nadále bude

velmi zajímavé pozorovat vývoj v této oblasti a za pár let se dozvědět výsledky všech ana-

lyzovaných kampaní, zdali splnily své cíle a změnily chování společnosti.
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AdC
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 Ad Council, oficiálně založen v únoru 1942 ve Washingtonu, pár týdnů po úto-

ku na Pearl Harbour

Body Mass Index

VZP ČR Všeobecná zdravotní pojišťovna České Republiky

CS

PR

Cílová skupina

Public Relation neboli vztahy s veřejností
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