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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce využívá jasně nastavené metodiky srovnávací analýzy, díky tomu se daří přesně
pojmenovat silné stránky a nedostatky jednotlivých konceptů. Jistou výhradu lze mít k tomu,
že jednotlivým analyzovaným kampaním není věnován zcela vyvážený prostor. Přesto má
diplomová práce velkou studijní hodnotu.

Otázky k obhajobě:

Jaké změny v české kampani byste prioritně doporučila? V čem se především může poučit
z kampaní z USA a Velké Británie?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.